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Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Vilém Blodek a jeho Koncert D dur pro flétnu

a orchestr" pojednává o jednotlivých životních etapách a dílech Viléma Blodka.

Zaměřuje se na jedno z jeho nejslavnějších děl napsaných pro flétnu. V první

kapitole se práce zabývá osobním životem autora a prostředím, které mělo vliv

na jeho utváření hudebních myšlenek. Do celkové charakteristiky Koncertu D dur

je zařazena formální i harmonická analýza, která nám umožňuje lépe proniknout

do struktury tvorby skladatelova osobitého stylu. Ve své závěrečné fázi se tato

práce zabývá interpretační problematikou z pohledu hráče na příčnou flétnu,

se kterou se může potýkat každý interpret. Z celkového pohledu může tato

bakalářská práce posloužit jako vhodná instruktivní literatura pro všechny

budoucí interprety.

Abstract

Bachelor thesis on the subject „Vilém Blodek and his Flute Concerto in D major"

deals with the individual life stages and works of Vilém Blodek. It focuses on one

of his most famous flute compositions. In the first chapter, the thesis deals with

the author's personal life and the background that influenced his formation of

musical ideas. Except for a characteristic of the whole Concerto D major, there is

added a formal and harmonical analysis as well, which allows us a better view of

the structure of the composer's individual style. The final chapter of the thesis

deals with the interpretive problems which every flute player can face. This

bachelor thesis can be served as appropriate instructive literature for all future

interpreters.

Klíčová slova

Vilém Blodek, Koncerty pro flétnu a orchestr, flétna

Keywords

Vilem Blodek, Flute Concertos, flute
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A7 = dominantní septakord z tóniny D dur

B7 = dominantní septakord z tóniny Es dur

C7 = dominantní septakord z tóniny F dur

cismi7 = měkce malý septakord od tónu cis

D7 = dominantní septakord z tóniny G dur

Dsus2 = tónický kvintakord D dur s vloženou sekundou

Dsus4 = tónický kvintakord D dur s vloženou kvartou

E7 = dominantní septakord z tóniny A dur

emi7 = měkce malý septakord od tónu e

F7 = dominantní septakord z tóniny B dur

Fmaj7 = tvrdě velký septakord od tónu f (s velkou septimou)

Fis7 = dominantní septakord z tóniny H dur

G7 = dominantní septakord z tóniny C dur

H7 = dominantní septakord z tóniny E dur

hmi7 = měkce malý septakord od tónu h
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ÚVOD

S tímto slavným dílem od Viléma Blodka jsem se poprvé seznámila ve druhém

ročníku na Pražské konzervatoři, při studiu hry na flétnu u pana prof. Jana

Riedlbaucha. Koncert D dur byl později i součástí mého repertoáru

na Absolventském koncertě, a jelikož jsem v té době zároveň studovala i HAMU,

provázel mě také celým prvním ročníkem při studiu u pana prof. Radomíra

Pivody.

V první kapitole se zaměřím na život a dílo Viléma Blodka. Popíši zde co

nejpodrobněji jeho poměrně krátký a nesnadný život. Dále se zaměřím

na jednotlivá období skladatelovy tvorby. Budu zde vycházet především

z literatury.

Druhá kapitola bude pojednávat o samotném výzkumu bakalářské práce. Budu

se zde zabývat celkovou charakteristikou Koncertu D dur v kulturně-historických

souvislostech. Všechny tři věty rozeberu jak po stránce formální, tak

i harmonické. Pro přehlednou orientaci vložím do textu incipity z klavírního

výtahu.

V poslední části práce zmíním interpretační úskalí v jednotlivých větách,

se kterými se může potýkat každý flétnista. Jedná se o technickou, výrazovou,

dechovou, nátiskovou a intonační problematiku.

Čtenáře zde kompletně seznámím se životem a dílem českého skladatele

a flétnisty Viléma Blodka. Ve výzkumné části se budu věnovat charakteristice

koncertu a interpretační problematice z pohledu hráče na příčnou flétnu.
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1. ŽIVOT A DÍLO VILÉMA BLODKA

1.1 Rané období

Představitel českého romantismu Vilém Blodek se narodil 3. října 1834. Toto

datum nám dokládá zápis do matriky Křížovnické fary u kostela sv. Petra v Praze.

Blodkův otec Václav byl vyučený krejčí a matka, rozená Marie Tichá,

v domácnosti. Celá rodina žila velmi skromně. Všichni, společně s Vilémovým

bratrem Moricem a dvěma sestrami, bydleli v dnešní Revoluční ulici na Praze 1.1

Jako malý navštěvoval německou školu u Piaristů, avšak brzy se projevilo jeho

mimořádné hudební nadání a ve dvanácti letech nastupuje na Pražskou

konzervatoř. Profesor Antonín Eiser ho vyučoval hře na flétnu a samotný ředitel

školy Jan Bedřich Kittl mu předával své znalosti o kompozici. Studoval také

soukromě hru na klavír, jelikož se tento obor samostatně nevyučoval. Ve druhém

ročníku se pod Vilémovou rukou zrodil „Sextet pro flétnu, dvoje housle, hoboj,

lesní roh a pozoun". Dále po dobu studia vzniklo „Velké sólo pro flétnu a klavír

D dur" a v absolventském ročníku také „Bravurní allegro D dur pro flétnu

a klavír". Tyto rané skladby bohužel nevyšly tiskem a v dnešní době se nehrají.

Studium dokončil ve svých osmnácti letech roku 1852.

Po absolutoriu odchází do vesnice Lubicze v Haliči, kde vyučuje hudbu

v šlechtické rodině rytíře Zielinského. Slabá úroveň zdejšího hudebního dění se

hluboce dotýkala jeho citlivé povahy. Po neshodách se v červnu roku 1855

rozhodl pro návrat do rodné Prahy. Také jeho odjezd urychlila otcova vážná

nemoc. Později vždy nerad vzpomínal na období prožité v dnešním Polsku.

V té době byla ve Stavovském divadle plně obsazena místa flétnistů a Blodek

dává přednost klavírní dráze. V padesátých letech se v Praze stává známou

osobností i díky časopisům Lumír a Dalibor.2

1 VÁŇA, F. X. Blodek: Skizza. 1934.

2 BUDIŠ, Ratibor. Vilém Blodek. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1964.
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1.2 Vrcholné období

Po delší pauze roku 1858 se Vilém Blodek vrací ke komponování skladbou

pro mužský sbor „Náš zpěv E dur". S tímto dílem získává druhé místo

ve skladatelské soutěži. Ke konci padesátých let vznikají další díla pro stejná

obsazení s vlasteneckými texty: „Sixtinská madona e moll", cyklus „Šest

mužských sborů". Můžeme říci, že se jedná o skladatelovu druhou životní etapu.

Postupně se oprošťuje od napodobování svých romantických vzorů, jímž

například byli Felix Mendelssohn-Bartholdy, Albert Lortzing nebo Otto Nicolai.

V šedesáti entraktech, napsaných pro symfonický orchestr Stavovského divadla,

naplno ukazuje svoji melodickou invenci.

V pětadvaceti letech nachází silné citové pouto ke své žákyni Marii. Avšak otec

Vilémovy Múzy, vážený pražský advokát Jakub Daublebský, byl zásadně proti

sňatku s pouhým hudebníkem, jenž ani neoplývá stálým finančním příjmem.

Se zlomeným srdcem píše svoji jedinou „Symfonii d moll", která krátce

po skončení Národního obrození patří, společně s „Triumfální symfonií"

od Bedřicha Smetany, mezi skvosty tehdejší české symfonické tvorby.

Rok 1860 je obzvláště šťastným. V březnu na Žofíně je proveden mužský sbor

„K bratrům" a o měsíc později orchestr Pražské konzervatoře s úspěchem uvádí

„Koncertní ouverturu E dur". V té době také profesor Antonín Eiser odchází

do důchodu. Díky doporučení svého bývalého pedagoga je Blodek k prvnímu

srpnu jmenován profesorem flétny na Pražské konzervatoři s chabým platem 315

zlatých ročně. Časopis Dalibor si v té době mohl odpustit kousavou poznámku,

ve které se zmiňuje o nevypsání řádného konkurzu.3

Vzhledem k nízkému příjmu je žádost o Mariinu ruku opět zamítnuta. Nešťastné

rozhodnutí doktora Daublebského se stává pro chatrnou duši velkým oříškem.

Své roztroušené city vyjádřil v cyklu „Písně milostné" zkomponovaným

na německé texty básníků Eichendorffa, Geibla i Heineho. Tento cyklus třinácti

písní s přídechem tragiky věnoval altistce Fanny z Ulrichů.

3 BUDIŠ, Ratibor. Vilém Blodek. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1964.

[…]


V průběhu orchestrální předehry třetí věty se koncentrujeme na náš virtuosní

začátek v šestnáctinových hodnotách. Je důležité začít ve stejném tempu jako

orchestr či klavír. Zdvih tónů „a2" musí být zřetelně oddělen. Zpočátku doporučuji

celé hlavní téma cvičit na osminy a bez obloučků, obzvláště pak dvaatřicetinové

trioly. Dva takty sólového běhu ve flétnovém partu je dobré zahrát rytmicky

správně. Jinak pro klavíristu, natož pro orchestr je téměř nemožné nastoupit

včas na první dobu v následujícím taktu. Ke konci hlavního tématu dochází

k dechové nedostatečnosti. Tento problém nám pomůže vyřešit bravurně

zvládnutá technika, poněkud rychlé tempo a častější krátké nádechy.

V „Poco menu" bych výraznější zpomalení rozhodně nedoporučila. O to se

postarají samy čtvrťové noty s osminovými. Fráze musí působit plynule. Tóny se

„sforzatem" („cis3", „c3", „h2") nás svádí k ostřejší barvě, dbejme u nich tedy

na intonaci.

O zrychlení před nástupem dílu B se postará sám orchestr či klavírista. Tato

střední část je opět náročná na dech. Tempo musíme přizpůsobit našim

možnostem, čím rychleji, tím lépe. Zvolením svižnějšího metra si trošku

zavaříme v posledních taktech před orchestrální mezihrou. Sextoly hrajme

v pianu, předepsanou dynamikou od vydavatele bych se zde striktně neřídila.

Ušetříme si tím dech a výsledek bude působit více virtuosně. Orchestr zde

přebírá hlavní roli a flétnové běhy jsou spíše už jen harmonická výplň.

Autor v návratu na díl A využívá diminuce. Tato část je tedy o něco kratší než

na začátku, musíme si zde dávat pozor na paměť. Zlomové místo je dobré si

zahrát několikrát pomalu zpaměti a střídat to s úvodním dílem A, který je o něco

delší. Poté už by se nám na pódiu nemělo nic stát.

Vedlejší téma „Meno" je tentokrát v tónině D dur. Opět se snažíme hrát světlejší

barvou v pianu. Později v oktávových skocích ve staccatu dbejme na to, aby třetí

oktáva nebyla silnější než ta druhá. Sólovou chromatickou sekvenci malých tercií

cvičíme nejdříve pomalu, bez legata a s použitím různých rytmických obměn. Běh

musí působit naprosto lehce a virtuosně.
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Od písmene I přebírá orchestr vedlejší melodii a flétnista má na starosti

harmonickou výplň v šestnáctinových hodnotách. Někteří interpreti toto místo

hrají pod legatem, jiní zde noty spíše oddělují. Artikulace nakonec ve výsledku

nehraje důležitou roli. Nejvíce se zde soustředíme na paměť. Důvodem je vysoká

únava a nedostatek dechu. V tomto místě dochází u hráčů k nejčastějším

pamětním výpadkům. V soukromí doporučuji tuto část cvičit zpaměti několikrát

za sebou po fyzické únavě.9

V závěrečné codě si vzhledem ke svým možnostem můžeme dovolit opravdu

rychlé, virtuosní tempo. Šestnáctinové hodnoty se nacházejí převážně v příjemné

střední poloze. Konec třetí věty cvičíme nejdříve pomalu bez obloučků na různé

rytmické obměny. Dále v tomto tempu dbáme na první notu pod obloučkem, aby

nebyla krátká. V rychlém metru už nebudeme mít tolik času věnovat se důkladně

každé notě. Závěrečný běh ve stupnici D dur doporučuji rozdělit na dvě septoly,

konec bude působit daleko virtuosněji. Zápisu vydavatele bych se v tomto

případě zřekla.

9 Jako fyzickou námahu doporučuji patnáct dřepů s flétnou v ruce. Zadýchání, ihned po

posledním cviku začněme hrát zpaměti třikrát za sebou kritické místo. Po odehrání cviky

opět opakujeme. Po více opakováních je vysoká pravděpodobnost pamětního výpadku,

který by se nám ovšem na koncertě mohl stát přímo. Lze tomu ovšem předejít, pomocí

těchto i jiných obdobných cvičení.
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ZÁVĚR

V první kapitole mé bakalářské práce jsem se čtenáři snažila přiblížit poměrně

krátký i obtížný život českého skladatele Viléma Blodka. Pro přehlednost jsem

dílo rozdělila do tří tvůrčích období. Postupně se můžete seznámit, v jaké životní

etapě byly napsány jednotlivé kompozice.

Druhá část pojednává o celkové charakteristice Koncertu D dur pro flétnu

a orchestr. Všechny tři věty jsem rozebrala jak po stránce formální, tak

i harmonické. První věta nás musí ihned zaujmout nástupem sólisty, tedy už před

samotným začátkem nástrojové expozice. K nejkrásnějším volným lyrickým

větám napsaných pro flétnu, patří právě ta Blodkova. A pozoruhodné dílo završí

virtuosní třetí věta. Autor se zde celkově drží spíše klasických forem i klasické

harmonie. Přeci jenom se nacházíme v polovině devatenáctého století v Čechách.

Třetí kapitola má sloužit především jako jakýsi návod budoucím interpretům

tohoto koncertu. Psala jsem zde o interpretační problematice z pohledu hráče

na příčnou flétnu. Zaměřila jsem se zde na technické, výrazové, dechové,

nátiskové a intonační problémy. Pokud se pustíme do důkladného nastudování

této skladby, určitě se posuneme dále a možná se nám podaří odbourat alespoň

jeden interpretační problém, se kterým se potýkáme.

Myslím si, že tato bakalářská práce může posloužit jako vhodná instruktivní

literatura všem budoucím hráčům. Po nahlédnutí do harmonie i interpretačních

problematik se nastudování může jevit o to snadnější.
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Příloha č. 1: Vilém Blodek