Anna Baštová – třídní posudek

Anna Baštová přišla na hudební fakultu AMU z Pražské konzervatoře
ze třídy Jana Riedelbaucha. Od začátku projevuje velký zájem o studium,
je spolehlivá a na lekce vždy připravená. Přinesla si s sebou ale zlozvyky,
jejichž odstranění nás stojí mnoho času. Jde o nejednoznačné nasazení,
občas dost benevolentní přístup k intonaci, hlasité nádechy a často až
přílišná snaha o výraz. Na všem tom pracujeme a uvítal bych, kdyby v
případném dalším studiu profesní zušlechťování postupovalo rychleji.

Bakalářský koncert proběhl 5. března 2019 v Galerii Lichtenštejnského
paláce. Doplňková písemná práce má název Vilém Blodek a jeho Koncert
D dur pro flétnu a orchestr. Studentka popisuje Blodkův život, rozebírá
koncert D dur a všímá si interpretačních problémů.

V Praze 25. 5. 2019 prof. Radomír Pivoda